[bookmark: _GoBack]Утвержден новый порядок аттестации педагогических работников образовательных организаций

С  1 сентября 2023 г. вступает в силу  Приказ Минпросвещения России от 24.03.2023 № 196 "Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих образовательную деятельность" (далее – Приказ № 196).
Приказ № 196 аналогично старому порядку предусматривает аттестацию на соответствие занимаемой должности, которая осуществляется аттестационной комиссией образовательной организации и аттестацию на квалификационную категорию (первая, высшая), которая осуществляется региональной аттестационной комиссией. Новый порядок предоставляет педагогам, имеющим высшую квалификационную по желанию пройти аттестацию на квалификационные категории "педагог-методист", "педагог-наставник".
Важно учитывать, что  п. 2 Приказа № 196 определено, что квалификационные категории, установленные педагогическим работникам организаций, осуществляющих образовательную деятельность, до вступления в силу настоящего приказа, сохраняются в течение срока, на который они были установлены.
Основные изменения в порядке проведения аттестации педагогов:
1. Аттестационная комиссия организации состоит не менее чем из 5 человек (п.6 Приказа № 196).
2. Руководитель организации в состав аттестационной комиссии организации не входит (п.7 Приказа № 196).
3. В состав региональной аттестационной комиссии входит не менее 7 человек (п. 26 Приказа № 196).
4. Для педагогических работников в целях установления первой или высшей квалификационных категорий предусмотрено право подать заявление в региональную аттестационную комиссию посредством федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)" (далее - ЕПГУ), либо региональных порталов государственных и муниципальных услуг, интегрированных с ЕПГУ (п. 27 Приказа № 196).
5. Для педагогических работников, имеющих высшую квалификационную категорию предусмотрена аттестация педагогических работников в целях установления квалификационной категории: "педагог-методист" или "педагог-наставник".